

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

ŚRODA 25 MAJA 1927 ROKU.

Nr. 142.

Prenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 51.558.

Cena egzemplarsza 20 groszy.

Anglja zawarła stosunki dyplom. z Sowietami

Zerwanie stosunków dyplomatycznych nie zapowiada jeszcze wojny.

London, 24,5 (Tel. wł.) — Angielska Rada ministrów blisko do północy obradowała nad tekstem noty do Sowietów.

Notę do Sowietów, która zredagowana jest w tonie niezmiernie ostrym, zawieszono specjalny kujer do Moskwy.

Nota wykazuje przekroczenie kilkakrotnie przez Sowiety umowy handlowej oraz uprawianie propagandy komunistycznej na terytorjum imperjum Wielkiej Brytanji. W dalszym ciągu nota zapowiada wycofanie per sonelu dyplomatycznego angielskiego z Moskwy, Angielski charges d'affaires w Moskwie, wyjechał już.

Rząd angielski nie będzie oczekiwać odpo wiedz sowieckiej.

W kołach politycznych uważają, że zer wanie stosunków dyplomatycznych przez rząd angielski z Sowietami nie powoduje stanu wojennego pomiędzy temi państwami.

London, 24,5 (Tel. wł.) — Rząd angielski na dzisiejszem posiedzeniu Rady minist rów postanowił jednocześnie wypowiedzieć um o wę handlową i zerwać stosunki dyplomat yczne. Ponieważ tego rodzaju krok, wymaga obszernego uzasadnienia, rząd angielski pra wdopodobnie wyda „białą księgę”, w której zebrane będą wszystkie dokumenty stwier dzające akcje sowiecką na terytorjum imper jium Wielkobyrytyjskiego.

Opublikowanie tej księgi niewątpliwie bę dzie wielką rewelacją polityczną.

Ryga, 24,5 (Tel. wł.) — Moskwa wysłała do delegacji handlowej sowieckiej w Anglii rozkaz, aby wstrzymała wszystkie zamówie nia czynione w Anglii.

London, 24,5 (PAT) — Przy wypełnionej po brzozi sali obrad w izbie gmin prezydent Baldwin złożył oświadczenie w sprawie rewizji w siedzibie tow. „Arcos”.

Premjer oświadczył, że już od paru mie sięcy władze kontrolowały działalność czle

go szeregu tajnych agentów, których zadaniem było zdobycie niezwykle ważnych taj nych dokumentów, dotyczących angielskich

sił zbrojnych. W miarę prowadzonych przez władze badań stało się zupełnie jasnym, że agenci ci działali z polecenia rządu sowiec

kiego i otrzymywali instrukcje od sowiec kiej delegacji handlowej. Towarzystwo „Arcos” i sowiecka delegacja handlowa by ły zwykle używane, jako miejsce wymiany korespondencji wyrotowej, włączając w to i korespondencję w sprawach chińskich.

Wobec faktu zniknięcia jednego z najtaj niejszych dokumentów urzędowych staje się oczywistym, iż dokument ten dostał się już w ręce przedstawicielki sowieckich. Na sku tek tego wydano więc polecenia dokonania rewizji. Zaznaczając przytem, że również akcja szpiegowska w wojsku i działalność wyrotowa w całym imperjum oraz w Afry ce północnej i południowej prowadzone by ły w większości wypadków przez Sowiety. W zakończeniu premjer oświadczył, iż nie do konano żadnych aresztowań.

Posel Głabiński zwołuje konferencje

CELEM POROZUMIENIA SIĘ PREZESÓW KLUBÓW POLSKICH W SPRAWIE ZMIANY ORDYNACJI WYBORCZEJ.

Warszawa, 23,5 (Tel. wł.) — Przesi pol skich klubów sejmowych otrzymali od pre zesa klubu związku ludowo narodowego po sła Głabińskiego list, w którym posel Gła biński zaprasza prezesów tych klubów na wspólną konferencję.

Celem tej konferencji jest omówienie tych zagadnień, które będą przedmiotem obrad

Nadzwyczajnej sesji sejmowej, a więc prze dewszystkiem zmiana ordynacji wyborczej, ustawy samcządowe, ustawa o zebraniach i t. p.

Posel Głabiński konferencję zwołuje na so botę w sali posiedzeń Senatu.

W kołach parlamentarnych powiadają, że Sejm zwołany zostanie w połowie czerwca.

Kolejarze u ministra komunikacji

MINISTER OBIECAŁ PRZYCHYLNIE ROZPATRZEĆ WYSUNIĘTE POSTULATY.

Warszawa, 24,5 (PAT) Dnia 24 b. m. p. mi nister komunikacji przyjął przedstawicieli polskiego zjednoczenia zawodowego (Z.Z.P.). Delegacja Związku w pierwszym rzędzie prze dłożyła p. ministrowi sprawę udziałania przez skarż darów z łaski, prosząc o zwiększenie kredytu, przeznaczonego na ten cel, oraz o zezwolenie traktowania ich zbiorowo.

P. minister wysłał delegatom, iż dar z łaski jest pojęciem czysto indywidualnem i tylko w ten sposób może być traktowany. O ile chodzi o zwiększenie kredytu na ten cel, to obiecał p. minister sprawę tę przy chylnie rozpatrzyć i załatwić.

W dalszym ciągu na zapytanie delegacji,

czy prawdą jest projektowanie rozporządze nia i utworzenia państwowego przedsiębior stwa „polskiego koleje państwowe”, przewo dzające wejście kapitału prywatnego do tego przedsiębiorstwa, odpowiedział p. minister, że pogłoski te nie mają żadnych podstaw.

Przechodząc do sprawy uposażeń pracownikó kolejących, p. minister zazna czył, że w Ministerstwie komunikacji są prowadzo ne prace nad uregulowaniem uposażenia pracownikó kolejących, które przewiduje po lepszenie bytu kolejarzy.

Sprawa ta już w niedługim czasie zostanie załatwiona.

Zamach samobójczy działacza ukraińskiego

SKUTKIEM ROZSTROJU NERWOWEGO ADWOKAT DR. BACZYŃSKI PODERŻAŁ SOBIE W ŁAZNI GARDŁO BRZYTWĄ.

Lwów, 24,5 (AW) W zakładzie kąpielowym św. Anny popełnił w dniu wczorajszym za mach samobójczy adwokat i b. przewodca ukraińskiej partji demokratyczno-narodowej Włodzimierz Baczyński podrzynając sobie gardło brzytwą.

Gdy skonstatowano zamach i spróbowano udzielić pomocy samobójcy, Baczyński pro sił o podżenie mu cjakali.

Desperata ubrano przemocą i odwieziono do szpitala, gdzie według opinji lekarzy mi mo ciężkiego stanu jest pewnością utrzymania W. Baczyńskiego przy życiu.

Lwów, 24,5 (AW) Dr. W. Baczyński, który usiłował wczoraj popełnić samobójstwo od dłuższego już czasu cierpiał na rozstrój ner

wowy wywołany niepowodzeniem doniosłej próby politycznej jaką podjął dla nawiązania rokowań o ugodę polsko-ukraińską. Próby te dookoła których zabiegał usilnie Baczyński w grudniu i styczniu pa skutek dzikiej naganek urzędowej przeciwko Baczyńskiemu przez UNDO (ukraińskie narodo-demokra tyczne zjednoczenie) załamaly się UNDO zaś potrafiło w serach ukraińskich narzucić bojkot dr. Baczyńskiego zarówno towarzyski, a także jako adwokata, co wpędziło go w ciężki niedostatek materialny.

Podkreślić należy, iż dr. Baczyński przez czas dłuższy odgrywał bardzo poważną rolę w samym UNDO, i był długoletnim prezesem ukraińskiej, demokracji narodowej.

RAPORT GEN. SIKORSKIEGO.

Lwów, 24,5 — Na odbytem niedawno zje ździe legionistów ziemi Czerwieńskiej zapadły uchwały zamierzające dowódcy O. K. Lwów gen. Sikorskiemu robotę antypaństwową w Obozie Wielkiej Polski. Zarzuty te ukazały się następnie w „Dzienniku Lwo wskim”. Obecnie „Wiok Nowy” donosi, że gen. Sikorski zwrócił się w drodze służbo wej do ministra spraw wojskowych marsz. Piłsudskiego z raportem, w którym prosi o zezwolenie na wszczęcie kroków sądowych przeciw odpowiedzialnemu i faktycznemu re daktorowi „Dziennika Lwowskiego”, oraz przeciw wszystkim osobom, które współdzia łały przy sporządzeniu i uchwaleniu tych za rzutów.

KANDYDACI NA PREZYDENTA STOLICY.

Warszawa, 24,5 (AW). — Sprawa przy szłego zarządy miasta żywo zajmuje obywa teli. Mimo co tylko ukolezionych wyborów, ożywioną dyskusję wywołuje obsadzenie sta nowiska prezesa rady miejskiej i prezydium magistratu. Jako najpoważniejszych kandy datów na stanowisko nowego prezesa rady miejskiej wymieniali p. Ponikowskiego i b. ministra Makowskiego. Przejście jednej z tych kandydatur zależy będzie od porozu mienia, jakie nastąpi pomiędzy poszczegól nymi ugrupowaniami.

KATASTROFA LOTNICZA

Puck, 24,5 (Tel. wł.) W dniu wczorajszym nad półwyspem Helskim z niewiadomych do tąd powodów zaczął równowagę hydroplanu wojskowy. Na skutek upadku hydroplanu zabity został kapitan-pilot Malicki.

Ciężkie rany odniósł mechanik Sebastjani.

Wizyta Cziczeryna w Paryżu

PRASA FRANCUSKA DOCIEKA PRZYCZYNY WIZYTY SOWIECKIEGO KOMISARZA

Paryż, 24,5 (PAT) Omawiając wizytę Czi czerina w Paryżu „Le Journal” pisze: wizy ta ta nie była niespodziewana, ponieważ w g urowała w programie podróży sowieckiego męża stanu, nie mniej jednak uderzająca jest okoliczność, iż wizyta ta zbiega się z pe wnymi faktami.

Cziczeryn przybywa właśnie w chwili, w której rząd angielski został zmuszony do wy ciągnięcia poważnych konsekwencji z pew nych postępów sowieckich na które zresztą Anglja nie posiada monopola. Dziennik nie sądzi jednak, aby Cziczeryn mógł ignorować solidarność francusko-angielską która zna lazła tak wspaniały wyraz w czasie wizyty Doumergue'a i Brianda w Londynie.

„Petit Parisien”, czyniąc podobne uwagi, zaznacza, iż jest zrozumiałem, że Cziczeryn jest zaniepokojony sytuacją międzynarodową i uważa za rzecz możliwą, iż odbył on z Briandem rozmowę w tej sprawie.

Dziennik stwierdza, iż utrop o który prosi ambasador francuski w Moskwie nie ma żadnego związku z temi sprawami, zresztą pro śba ta była skierowana do Ministerstwa spraw zagranicznych zgóra miesiąc temu.

„L'oeuvre” pisze: Gabinet francuski nie jest związany z Londynem żadnym układem w tych sprawach, a kwestja stosunków z So wietami jest przezeń rozpatrywana z pełną swobodą.

WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ NA WOŁYNIU.

Warszawa, 24,5 (Tel. wł.) — Minister spr. wewnętrznych podpisał rozporządzenie zarzą dzające wybory do Rad miejskich w Kowlu, Łucku i Włodzimierzu Wołyńskim. Na zas adzie tego rozporządzenia wojewoda woły Ńki ustalił termin wyborów. Będą to pierwsze wybory za czasów polskich, dotychczas za rząd temi miastami sprawowały komitety gospodarze.

Ordynacja wyborcza oparta jest na dekre cie b. generalnego komisarza ziem w chod nych Osmołowskiego. Według tej ordyna cji wyborczej odbyło się głosowanie w Piń sku, jak wiadomo z fatalnym wynikiem dla żywiołu polskiego.

SPRAWA ARESZTOWANYCH CZŁONKÓW „STRAZY NARODOWEJ”.

Warszawa, 24,5 (Tel. wł.) — Sąd okręgo wy zażądał od władz śledczych przysłania materiału w sprawie aresztowania członków „Straży Narodowej”.

We środę na posiedzeniu Sąd okręgowy wzięnie decyzje, czy aresztowanie jest u zasadnione.

REWIZJA W „STRAZY NARODOWEJ”.

Lwów, 24,5 (AW) Wczoraj w lokalu Straży Narodowej przy ulicy Legionów nr. 1 na pod stawie zarządzenia ministra spraw wewnętr znych policja przeprowadziła rewizję zawa damając o rozwiązaniu lwowskiego oddziału Straży.

W wyniku prowizorycznej rewizji zebrano z lokalu Straży wszystkie znajdujące się tam papiery

Wkrótce! Wkrótce!
**NAD PIĘKNYM
 MODRYM DUNAJEM**
 (Umbienica Wiedna)
 z HARRYM LIEDTKE,
 LYA MARY i ERNESTEM
 WEREBESEM.
 W KINIE?

KINO-TEATR „UDZIAŁOWY”

Dziś w poniedziałek i dni następujących
Na większy triumf bieżącego sezonu!

Według
Hansa Hernza Ewersa

STUDENT Z PRAGI

Golgota największej miłości i największego
pożądania.

W roli **BALDWINA** studenta z Pragi
KONRAD WEIDT
W roli **SCAPINELLI** niezrównany
WERNER KRAUSS

Jako **Ta, która kochała przekłętą**
AGNES Hr **ESTERHAZY**.

Dawniejsza nazwa „Paragon”



bez opłat

stemplowych

Wykonuje specjalnie

Drukarnia Polska T. A. Bydgoszcz, Jagiellońska 10.



Jesteś łysy?

Zastosuj „RADIO-CAPILL” (balsam, ziola i mydło). Bajeckie skutki na 3 — 4 dzień! Usuwa „przybtek”, główną przyczynę łysienia, łupież, swędzenie skóry, łamliwość i rozdw. się włosów. Przy każd. flakonie podziękowania od łysych, którzy odzyskali włosy. Do nabycia w skł. apt. pp. Jagiellowicz, Reibera, Frydeckiego, Szpigła, Misiórskiego, w Będzinie: Kwiatka i Joskowicza. Tamże: Nowość! Olew. „AGAWA” usuwa po 3 dniach piegi. Płyn „RADIO MAT” przeciw tłustej cerze, czerw. nosa i poceniu się z przrząd. do moment. usuwania wagrów. Krem „Teatral”, cud wybielaający cerę, usuw. zmarszczki, faldy, gęsie łapki nawet u osób starszych.

2720 5

Kurs dla techników strzelniczych.

Dnia 7 czerwca rozpoczyna się

kurs dla techników strzelniczych w Katowicach,

w lokalu Związku Pracodawców Górnośląskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego, ul. Powstańców 44

Kandydaci na techników strzelniczych, winni złożyć podanie wraz z pobieżnym swym życiorysem do Zarządu Kopalni Doświadczalnej „Barbara” poczta Mikołów, najpóźniej do dnia 6 czerwca b. r.

Kandydaci wydelegowani na powyższy kurs przez zarząd kopalni, na której obecnie pracują, proszeni są o załączenie do swego podania poświadczenia zarządu kopalni o wydelegowaniu ich na powyższy kurs.

Zarząd Kopalni Doświadczalnej „Barbara” i Centrali Ratownictwa Górniczego Gór. ośląskiego Związku Przem. Gór.-Hutniczych Z. z.

3576-3

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Sąd Pokoju w Sosnowcu 3 sek. dnia 18 listopada 1926 r. uznał winną oskarżoną Julianę Bonecką sprzedaży w dniu 25 września 1926 r. słoniny po cenie zbyt wygórowanej i skazał ją na zapłacenie grzywny w kwocie dwudziestu pięciu (25) zł. z zamianą w razie nieściągalności na pięć (5) dni aresztu i na zapłacenie dwóch zł. i 50 gr. opłaty sądowej. Wyrok niniejszy zatwierdzony przez Sąd Okręgowy w Sosnowcu dn. 8 marca 1927 r. i opłaty podniesione o jeden zł. 25 gr. za długą instancję.

Za zgodność:
Kierownik kancelarii sekcji III.
(podpis nieczytelny)

3397

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu

lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Przed faksem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-ramowy układ 4-szpaltowy 50 gr.	
W tekście	35
Za faksem	15
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-ram. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.	
. (do 50)	25
. (do 100)	30
. (ponad 100 w.)	35

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 21. 1.50.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA: ul. Gliwicka Nr. 3.
ADMINISTRACJA: Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Matechowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 9-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblińska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”.

Dąbrowa Górnicza
8-kl Gimnazjum Zeńskie

E. Zawadzkiej i L. Młodzianowskiej
Z prawami szkół państwowych

Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym od 27-go maja

Zapisy przyjmuje codziennie kancelarja w godzinach urzędowych, Uczennice szkół powszechnych i handlowych przyjmuje się bez egzaminu. Do klas wstępnych przyjmuje się także chłopców. Opłaty szkolne dla niezamożnych zniżone.

3365-2



42062-

Zakopane-Bystre willa
„MOHYLANKA”

nad potokiem u stóp góry Nosal w przedlicznym położeniu wśród lasu świerkowego, poleca pokoje słoneczne z utrzymaniem po cenach przystępnych. 3283-4

Mydło ziołowe „Fussol”
oraz o 10 lat cięższą algi powodzeniem pasta „Fussol” usuwają i zapobiegają tworzeniu się nadmiernych i niemiłych wydzielin połu ciała (pot. pach, pot. rąk i pot. nog). Środek ten został już wprowadzony w wielu kasach chorych. Drogeria Reibera, Sosnowiec, Drogeria E. Schultze nast., Katowice. 8. Maja 5.

CZY CHCESZ BYĆ PIĘKNA?

USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI
PLAMY, WAGRY, OPALENIZNE
ZMARSZCZKI NA TWARZY
WIEC
UŻYWAJ BEZRYBYJNEGO
KREMU METAMORFOZA
PIEGOK



176.)

OGŁASZAJCIE SIĘ

w „KURJERZE ZACHODNIEM”.



OGŁOSZENIE.

Zawiadamiamy, że Stowarzyszenie Spożywcze Pracowników Papierni Klucze przeszło w stan likwidacji. Wzywamy niniejszym wszystkich wierzytelni do zgłoszenia swych pretensji na nasze ręce do dnia 31 sierpnia 1927 r. po czym pretensje nie zostaną uwzględnione. 3400-3

Komisja Likwidacyjna Stowarzyszenia Spożywczego Pracowników Papierni Klucze, p. Olkusz.



Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Do sprzedania k. sa ogniotrwała firmy R Beothe wymiarów: wysokość 1.84 cm., szerokość 0.65 cm., głębokość 0.36 cm. Wład. Będzin ul. Sienkiewicza 1. 3410

Taksometr do sprzedania, Szewczyk Sosnowiec, Nowopogońska 28. 3404

Panno czarne krzyżowe pancerna rama, sprzedam Będzin Kołatja 30 Barenblatt. 3405

ZAKOPANE

nowourządzony

Pensjo nat „PRZEŁĘCZ”,
ul. Kościelna 5

poleca eleg. umeblowane, słoneczne pokoje z werandami. Nowoczesne wygodny. Wykwintna kuchnia. Ceny umiarkowane. — 3208 22

Posady i prace.

Subjekt-ekspedjent potrzebny do sklepu Stow. Spożywców Robot. Chrześcijańskich Dąbrowa Sobieskiego 10. Kaucja ewent. gwarancja wymagana. Zgłoszenia pisemnie, lub usnie w sklepie 6-7 wieczorem. 3363-2

Służąca potrzebna z gotowaniem. Zgłoszenia „Kurjer Zachodni” filja Będzin. 3408

Poszukiwani agenci jakoteż agentki celem zbierania zamówień na portrety. Zgłosić się z dokumentem. Będzin Hotel Bristol pokój 23 do godz. 11 przedpołudniem. 3409

Potrzebny chłopiec do kantoru, Zgłaszać się do T-wa „Siła” Sosnowiec Cemicana 8. 3416

Pror-petytor do tacy do uczenia gimnazjalnego potrzebny Józef Kos—Sosnowiec, Warszawska 3394

Różne.

Złoty obciąż. ul. Sały z granat. 10 w. w Sosnowcu w śródmieściu 21 maja przed 9-tą rano. Zwrot za wyogrodzeniem, Sosnowiec-Rudna 6 Zieleniwska. 3403

Dam mieszkanie bezdzietnemu małżeństwu za stróżownictwo domu, tudzież kawalerski pokój umeblowany do wynajęcia. Sosnowiec, Sielcka. 3393

Nauka i wychowanie.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa, Żorawia 42. Kursa uczą listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie. Po ukończeniu świadectwo. ZAJĄCIE PROSPEKTOW I 3141-12

Zgubione dokumenty.

Labuz Antoni zgubił książkę wojskową oraz kartę mobilizacyjną, wydaną przez PKU Sosnowiec. 3413

Anuzej, Bielecki, wieciec dum Wyplura, zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 3356-3

Swiergula Józef unieważnia strażdłony dowód osobisty kolejowy wydany przez P.K.U. 3402

Andzia Szternfeld zgubiła turebkę zawierającą paszport wydany przez star. Będzin. 3401